
Ministero dell’Ambiente 

 e della Tutela del Territorio e del Mare  
Direzione Generale per la Crescita Sostenibile e la Qualità dello Sviluppo 

 
Il Direttore Generale  

 
 

  

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Progetto 
Nuova Stazione Elettrica a 132 kV Lesegno, da 

inserire sull'esistente linea a 132 kV T.730 

“Rivacciaio-Mondovì” e del nuovo elettrodotto a 132 

kV T.731 Lesegno-Ceva. 

Provvedimento di verifica di assoggettabilità a VIA 

n. DVA-DEC-2018-0000301 del 09/07/2018 

Procedimento Verifica di ottemperanza: prescrizione n. A.3 

ID Fascicolo [5409] 

Proponente Terna Rete Italia S.p.A. 

Elenco allegati Parere della Sottocommissione VIA della 

Commissione tecnica di verifica dell’impatto 

ambientale – VIA e VAS n. 29 del 04/09/2020 

 

 

  

Resp.Set: Pieri C. Resp. Div.: Meschini G. Resp. Seg. DG: Tancredi F.

Ufficio: CreSS_05-Set_05 Ufficio: CreSS_05 Ufficio: CreSS

Data: 01/10/2020 Data: 01/10/2020 Data: 02/10/2020

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
 d

at
a 

02
/1

0/
20

20
 a

lle
 o

re
 1

7:
47



 

 
 

2

VISTO il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152, e successive modificazioni, recante 

“Norme in materia ambientale”; 

VISTO in particolare l’art. 28 del D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, come modificato dal D.Lgs. 

16 giugno 2017, n. 104, inerente alle attività di monitoraggio delle condizioni ambientali indicate 

nei provvedimenti di valutazione di impatto ambientale;  

VISTO l’articolo 9 del Decreto del Presidente della Repubblica 14 maggio 2007, n. 90 e 

successive modifiche di cui all’articolo 7, comma 1, del Decreto Legge 23 maggio 2008, n. 90, 

convertito nella Legge 14 luglio 2008, n. 123, che ha istituito la Commissione tecnica di verifica 

dell’impatto ambientale - VIA e VAS; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 342 del 13 dicembre 2017 recante l’articolazione, 

l’organizzazione, le modalità di funzionamento della Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto 

Ambientale - VIA e VAS; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, n. 241 

del 20 agosto 2019, con cui è stata definita la composizione della Commissione tecnica di verifica 

dell’impatto ambientale – VIA e VAS; 

PRESO ATTO che in data 25 maggio 2020 si è insediata la Commissione Tecnica di 

verifica dell’Impatto Ambientale – VIA e VAS nominata con D.M. n. 241 del 20 agosto 2019; 

VISTO il Provvedimento di verifica di assoggettabilità a VIA n. DVA-DEC-2018-0000301 

del 09/07/2018, dall’esito positivo con prescrizioni, con il quale il progetto “Nuova Stazione 

Elettrica a 132 kV Lesegno, da inserire sull'esistente linea a 132 kV T.730 “Rivacciaio-Mondovì” e 

del nuovo elettrodotto a 132 kV T.731 Lesegno-Ceva” è stato escluso dalla procedura di valutazione 

di impatto ambientale; 

VISTA, in particolare, la prescrizione n. A.3, la cui verifica di ottemperanza è di 

competenza del Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, che recita: 

“Il Proponente dovrà approfondire la caratterizzazione dei fabbricati individuati come recettori 

(edificio rurale) 0.4 e 0.5 dal momento che sia la documentazione fotografica poco chiara che la 

verifica catastale non possono indurre ad una valutazione conclusiva. Ove tali approfondimenti 

appurassero che il recettore è adibito a permanenze superiori alle 4 ore, anche laddove gli edifici 

siano stati realizzati senza autorizzazioni, il Proponente dovrà proporre modifiche progettuali che 

consentano di escludere dalla DPA questo recettore”; 

VISTA la nota prot. TERNA/P20200041539 del 07/07/2020, acquisita al prot. 

54728/MATTM del 15/07/2020, con la quale la Società Terna Rete Italia ha presentato istanza per 

la verifica di ottemperanza alla citata prescrizione; 

CONSIDERATO che, in allegato alla citata nota, il proponente ha trasmesso: 

- Relazione per la valutazione CEM - RU23731NNCAX00002 del 05/02/2020; 

VISTA la nota n. 57894 /MATTM del 24/07/2020 con la quale è stato dato avvio 

all’istruttoria tecnica presso la Commissione tecnica di verifica dell’impatto ambientale - VIA e 

VAS;  



 

 
 

3

 

ACQUISITO il parere della Sottocommissione VIA della Commissione tecnica di verifica 

dell’impatto ambientale – VIA e VAS n. 29 del 04/09/2020, acquisito al prot. 70006/MATTM del 

09/09/2020, costituito da n. 4 pagine, che, allegato al presente provvedimento, ne costituisce parte 

integrante; 

PRESO ATTO che nel suddetto parere la Sottocommissione VIA della Commissione 

tecnica di verifica dell’impatto ambientale – VIA e VAS ha considerato e valutato che: 

- il Proponente, per maggiore cautela, ha eseguito un’analisi del campo elettromagnetico 

mediante l’utilizzo di software previsionale, presentando sezioni puntuali per la verifica del 

non intercettamento della fascia di rispetto del 3 µT che rappresenta l’obiettivo di qualità 

per i ricettori con permanenza superiore alle 4 ore giornaliere ricadenti nella DPA; 

RILEVATO in conclusione che: 

- i risultati elaborati mediante software previsionale, eseguiti a carattere cautelativo, hanno 

verificato il rispetto dell’obiettivo di qualità pari a 3 µT di cui al DPCM 8 luglio 2003 

relativo all’esposizione ai campi elettromagnetici a bassa frequenza (50 Hz) generati dagli 

elettrodotti; gli edifici ID-04 e ID.05, seppur all’interno della DPA, non risultano inclusi 

nella fascia di rispetto relativa all’obiettivo di qualità del 3 µT; 

 

 

DETERMINA 

l’ottemperanza alla prescrizione n. A.3 del Provvedimento di verifica di assoggettabilità a 

VIA n. DVA-DEC-2018-0000301 del 09/07/2018, relativa al progetto “Nuova Stazione 

Elettrica a 132 kV Lesegno da inserire sull'esistente linea a 132 kV T.730 “Rivacciaio -

Mondovì” e del nuovo elettrodotto a 132 kV T.731 Lesegno-Ceva”, a condizione che 

permanga l’utilizzo degli immobili per una durata inferiore alle 4 ore giornaliere. 

 

Il presente provvedimento sarà comunicato alla Società Terna Rete Italia, alla Regione Piemonte ed 

anche al Comune di Lesegno al fine di verificare che la destinazione d’uso degli immobili non 

venga mutata in usi caratterizzati da permanenze superiori alle 4 ore giornaliere. 

Il presente provvedimento è pubblicato integralmente sul portale delle valutazioni ambientali di 

questo Ministero (http://www.va.minambiente.it). 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro sessanta giorni, o in 

alternativa, al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla pubblicazione sul portale delle 

valutazioni ambientali.  

Il Direttore Generale 

Oliviero Montanaro 

 (documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 


		2020-10-02T17:47:15+0200


		2020-10-05T08:19:25+0200
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MATTM_.CRESS REGISTRO DECRETI.R.0000315.05-10-2020




